REQUERIMENTO Nº_____/2.002

Senhor Presidente,

Considerando o fato de que o subscritor do presente já sugeriu, através de indicação, a retirada dos aguapés existentes no lago da Associação dos Empregados do Comércio de Bebedouro, mas não foi atendido;

Considerando que muitas crianças são vistas circulando ao redor do lago, seja pescando, seja brincando, e que os aguapés podem causar algum acidente, pois ocultam o lugar exato da sua margem, enfim que algum desavisado pode cair em suas águas e, por não conseguir nadar em virtude da presença das plantas, vir a morrer;

Considerando que não há estudo conclusivo a respeito do efeito despoluidor dessa espécie de planta, motivo pelo qual não haveria justificativa plausível à manutenção destes aguapés;

Considerando que a Prefeitura Municipal tem por obrigação fiscalizar e, se necessário, autuar referida instituição caso não mantenha sua propriedade em conformidade com o disposto no Código de Posturas, cujo princípio básico é regular condutas de modo a não colocar em risco o bem estar, a saúde e a vida da população;

Requeremos à Mesa, na forma regimental, após ouvir o douto Plenário, que seja oficiado ao Prefeito Municipal, Sr. Davi Peres Aguiar, para que, através do departamento competente, esclareça as razões pelas quais não foram tomadas as medidas necessárias no sentido de determinar que a Associação dos Empregados do Comércio de Bebedouro retire os aguapés do lago existente em seus domínios, tendo em vista que a vegetação aquática representa enorme perigo de vida principalmente para as crianças que pescam e brincam em suas margens.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 21 de agosto de 2002.

Paulo Cesar Dos Santos Alves

VEREADOR – PT                                                                               req04-02

“Deus seja Louvado”